
  

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ГОРОДА ФАТЕЖА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  07 марта 2025 года       №29 

 Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по 

инфраструктурному обустройству в муниципальном образовании 

«городское поселение город Фатеж» Фатежского муниципального района 

Курской области земельных участков, предоставленных в собственность 

бесплатно гражданам, имеющих трех и более детей, на период с 2025 по 

2030г. 

       В соответствии с Указом президента РФ от 07.05.2012г. №600 «О мерах 

по обеспечению граждан РФ доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно- коммунальных услуг», распоряжением 

правительства Курской области от 16.01.2024г. №3-рп «О создании 

рабочей группы по обеспечению инженерной и дорожной 

инфраструктурой земельных участков предоставленных в собственность 

бесплатно многодетным семьям», Уставом муниципального образования 

«городское поселение город Фатеж» Фатежского муниципального района 

Курской области, Администрация города Фатежа постановляет:  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по 

инфраструктурному обустройству в муниципальном образовании 

«городское поселение город Фатеж» Фатежского района Курской области 

земельных участков, предоставленных в собственность бесплатно 

гражданам, имеющих трех и более детей, на период с 2025 по 2030г. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава города Фатежа                                                           С.И.Емельянов 

 

 

 

исп.Жигулина И.А. 

https://docs.cntd.ru/document/902192509
https://docs.cntd.ru/document/902192509
https://docs.cntd.ru/document/902192509


 

 
Утверждено 

постановлением 

Администрации города Фатежа 

от 07.03. 2025 г. №29 
 « Об утверждении плана мероприятий 

 (дорожной карты) по инфраструктурному 
 обустройству в муниципальном образовании  

«город Фатеж» земельных участков,  
предоставленных в собственность бесплатно 

 гражданам, имеющих трех и более детей, 
 на период с 2025 по 2030г.»  

 

                                                     План 

 мероприятий (дорожной карты) по инфраструктурному обустройству в 

муниципальном образовании «город Фатеж» земельных участков, 

предоставленных в собственность бесплатно гражданам, имеющих трех и 

более детей, на период с 2025 по 2030г. 

№ Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнен

ия 

Ожидаемый результат 

                               Информационно-аналитические и методические мероприятия 

1 Ведения учета граждан, 

имеющих трех и более детей, 

формирование перечня 

земельных участков, ведение 

работ по планировке и 

межеванию территорий, 

определение технических 

условий подключения 

объектов к сетям инженерно-

технического обеспечения 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Актуализация данных 

и возможность их 

применения в 

соответствии с 

документами 

территориального 

планирования 

2 Формирование и 

актуализация муниципальной 

базы данных о гражданах, 

имеющих трех и более детей, 

которые имеют право не 

предоставление земельных 

участков в собственность  

Администрация 

города Фатежа 

ежемесяч

но 

Выявление 

индивидуальной 

потребности граждан, 

имеющих трех и более 

детей в земельных 

участках 

3 Ведение реестра получателей 

земельных участков 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Актуализация данных 



4 Ведение реестра данных 

граждан, имеющих трех и 

более детей, которые 

выбрали взамен 

предоставления земельного 

участка меру социальной 

поддержки в виде 

единовременной 

компенсационной выплаты 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Актуализация данных 

5 Предоставление гражданам, 

имеющих трех и более детей, 

единовременной 

компенсационной выплаты 

взамен предоставления им 

земельных участков в 

собственность бесплатно в 

размере понесенных 

расходов, но не более 200 

т.руб. 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Снижение очередности 

числа граждан, 

имеющих трех и более 

детей, имеющих право 

на предоставление 

земельных участков в 

собственность 

6 Ежегодный отчет Администрация 

города Фатежа 

Ежегодно 

до 01.07, 

до 31.12 

Информирование 

Губернатора Курской 

области о выполнении 

поручений по 

обеспечению 

инфраструктурой 

земельных участков 

для граждан, имеющих 

трех и более детей 

Организационные мероприятия, направленные на создание условий, позволяющих 

гражданам, имеющим трех и более детей, состоящих в очереди на получение 

земельных участков, использовать право на получение единовременной 

компенсационной выплаты 

7 Сбор информации о 

количестве граждан, 

имеющих трех и более детей, 

имеющих право на 

предоставление земельных 

участков в собственность, 

выразивших желание на 

получение единовременной 

компенсационной выплаты 

Администрация 

города Фатежа 

Ежекварт

ально, в 

срок до 

10 числа 

месяца, 

следующ

его за 

отчетным 

квартало

м  

Определение 

потребности в 

выплатах 

8 Формирование перечня 

муниципальных 

образований, на территории 

которых существует 

потребность в 

единовременной 

компенсационной выплаты 

взамен предоставления 

Администрация 

города Фатежа 

Ежегодно 

на 

текущий 

и 

плановый 

период 

Определение 

потребности в 

выплатах 



гражданам, имеющих трех и 

более детей, земельных 

участков в собственность 

бесплатно 

9 Принятие (актуализация) 

«дорожная карта» по 

обеспечению 

инфраструктурой земельных 

участков, предоставленных 

гражданам, имеющих трех и 

более детей 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Определение 

стратегии развития 

инфраструктуры 

10 Согласование «дорожных 

карт» с Министерством 

транспорта и автомобильных 

дорог Курской области 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Формирование 

пояснительных 

записок, которые в 

обязательном порядке 

должны содержать 

следующие сведения о 

земельном участке для 

граждан имеющих 

трех и более детей: 

1.о местонахождении и 

кадастровых номерах 

земельных участков; 

2.об обеспеченности 

(необеспеченности) их 

транспортной и 

коммунальной 

инфраструктурой 

(отдельно электро, 

газо, водоснабжению, 

водоотведению и 

очистке сточных вод) 

3.о количестве 

производственных и 

имущественных 

объектов, в том числе 

трубопроводов, линий 

электропередачи и 

иных объектов, 

используемых в сфере 

электро, газо, 

водоснабжения, 

водоотведения и 

очистки сточных вод, 

протяженности 

автомобильных дорог, 

которые необходимо 

построить в целях 

обеспечения 

коммунальной и 

транспортной 



инфраструктурой 

земельных участков 

4.о размере затрат на 

строительство 

объектов 

коммунальной и 

транспортной 

инфраструктуры 

(отдельно на объекты  

электро, газо, 

водоснабжения, 

водоотведения и 

очистки сточных вод, 

автомобильных дорог, 

отдельно в отношении 

каждого кадастрового 

квартала с указанием 

кадастровых номеров 

находящихся в них 

земельных участков) 

5. об источниках 

финансирования 

строительства 

объектов 

коммунальной и 

транспортной 

инфраструктуры 

(отдельно на объекты  

электро, газо, 

водоснабжения, 

водоотведения и 

очистки сточных вод, 

автомобильных дорог, 

с указанием объема 

финансирования из 

бюджетов бюджетной 

системы РФ, либо 

внебюджетных 

источников, отдельно 

по каждому виду 

источников 

финансирования, 

планируемых 

(необходимых) к 

выделению на 

строительство каждого 

вида коммунальной 

инфраструктуры и 

автомобильных дорог, 

отдельно в отношении 

каждого кадастрового 

квартала с указанием 



кадастровых номеров, 

находящихся в них 

земельных участково  

11 Подготовка и направление 

заявок в исполнительные 

органы Курской области, 

осуществляющие 

реализацию государственных 

и региональных программ 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Организация работы 

по обеспечению 

граждан, имеющих 

трех и более детей, 

земельными участками 

12 Разработка ПСД Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Реализация плана 

обеспечения 

инфраструктурой 

земельных участков, 

предоставленных в 

собственность 

бесплатно гражданам 

имеющим трех и более 

детей 

13 Запрос градостроительной 

документации по всем 

земельным участкам и 

технических условий 

ресурсоснабжающих 

организаций на 

технологическое 

присоединение к 

инженерным сетям 

Администрация 

города Фатежа 

В 30-ти 

дневный 

срок 

Подготовка 

градостроительной 

документации 

14 Определение объема 

финансирования на 

подключение 

инфраструктуры в 

соответствии с заявками 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Актуализация данных 

15 Разработка ПСД на 

подключение газоснабжения, 

электроснабжения, 

водоснабжения 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Обеспечение 

инфраструктурой 

земельных участков, 

предоставленных в 

собственность 

бесплатно гражданам, 

имеющим трех и более 

детей 

16 Предоставление субсидии на 

подключение воды, в рамках 

государственной программы 

Курской области 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

граждан в Курской области», 

утвержденной 

Администрация 

города Фатежа 

2025 и 

последую

щие годы 

Обеспечение 

инфраструктурой 

земельных участков, 

предоставленных в 

собственность 

бесплатно гражданам, 

имеющим трех и более 

детей 



постановлением 

Администрации Курской 

области от 11.10.2013г. 

№716-па, строительство 

автомобильных дорог в 

рамках государственной 

программы Курской области 

«Развитие транспортной 

системы обеспечение 

перевозки пассажиров в 

Курской области и 

безопасности дорожного 

движения», утвержденная 

постановлением 

Администрации Курской 

области от 22.10.2013г. 

№768-па, Федерального 

проекта «Чистая вода» 

 


